É) D iário  o fic iaL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei M unicipal n° 441, de 30 de novem bro de 2015

PODER EXECUTIVO

Folha
Froc.
p . i h n ^ n  I

ANO V, N° 704, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PAGINAS

SUMÁRIO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO PP 086/2018 .................................................................................................................................................................................................................................................  1

AVISO DE JULGAMENTO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PP 086/2018 ...................................................................................................................................................................................................2

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019 -R E G IS TR O  DE PREÇOS .....................................................................................................................................  2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019 ........................................................................................................................................................................................ 2

IPSEMA
DISPENSA
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO ...................................................................................................................................................................................................  3

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO PP 086/2018

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo artigo 1o da Portaria n° 824/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 26 de junho de 2018, considerando o inteiro teor
dos autos do processo adm inistrativo n° 18760/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial n°

“ ^>86/2018, objetivando Registro de preços para eventual contratação de pessoas juríd icas para prestação de serviços de
passagens aéreas nacionais, compreendendo os serviços de emissão, reserva, marcação e remarcação e cancelamento, para
o atendimento da demanda de diversas Secretarias deste Município, e considerando ainda, o resultado do julgamento do
processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: WC VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 13.480.254/0001-04

Endereço: R SAO FRANCISCO, 208 A, CENTRO, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. Valor estimado % Desconto
1 F o rn e c im e n to  de p a s s a g e n s  a é re a s ,

compreendendo os serviços de agenciamento
de viagem (reserva, em issão, rem arcação e
cancelamento de passagens aéreas em âmbito
nacional), de interesse de diversas secretarias.

500 1.036.477,33 13,59%

Por fim, cumpri destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal n° 8.666/93 e ulteriores alterações.
Açailândia-MA, 8 de janeiro de 2019.

____________ AVISO DE JULGAMENTO____________

AVISO  DE JU LG AM ENTO  DE LIC ITAÇÃO  PP 086/2018

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo artigo 1° da Portaria n° 824/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 26 de junho de 2018, considerando o inteiro teor
dos autos do processo adm inistrativo n° 18760/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial n°
086/2018, objetivando Registro de preços para eventual contratação de pessoas juríd icas para prestação de serviços de
passagens aéreas nacionais, compreendendo os serviços de emissão, reserva, marcação e remarcação e cancelamento, para
o atendimento da demanda de diversas Secretarias deste Município, Considerando que o critério de julgamento das propostas
de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Maior Desconto, obtivemos assim a seguinte
classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: WC VIAGENS E TURISMO LTDA

' CNPJ: 13.480.254/0001-04

Endereço: R SAO FRANCISCO, 208 A, CENTRO, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. Valor estimado % Desconto

1 F o rn e c im e n to  de p a s s a g e n s  a é re a s ,
compreendendo os serviços de agenciamento
de viagem (reserva, emissão, rem arcação e
cancelamento de passagens aéreas em âmbito
nacional), de interesse de diversas secretarias.

500 1.036.477,33 13,59%

Açailândia-MA, 8 de janeiro de 2019.

SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS
PREGOEIRO (A)

PREGÃO PRESENCIAL   -------------------------------------

AVISO  DE LIC ITAÇÃO  PREGÃO PRESEN C IAL N°
001/2019 -  REG ISTRO  DE PREÇOS

O m unicíp io  de Aça ilând ia  (MA), através da Prefe itura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação -  CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei n° 10.520/02, Lei n° 123/2006 e a lterações
poste rio res, D ecreto  M un ic ipa l n° 134/2015, D ecreto
M unicipal n° 136/2015, Decreto M unicipal n° 177/2018,
Decreto Municipal n° 140/2017 e alterações posteriores , e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 23 de Janeiro de
2019 às 09:00h (nove horas), a lic itação na m odalidade
Pregão Presencial n° 001/2019, do tipo Menor Preço (por
item), tendo por objeto o registro de preços para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando o fornecimento
fórmulas nutricionais especiais para atender os pacientes da
Rede Municipal de Saúde com restrições alimentares que
necessitam  de dieta alim entar d iferenciada. A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal
de Açailândia, situada à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das
Nações, Açailândia (MA) e será presidida pela pregoeira

desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a
feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às
14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo
-  www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser consultados
ou obtidos gratuitam ente. Esclarecim entos adicionais no
e n d e r e ç o  s u p r a  o u  p e l o  e - m a i l
lic itacao@ aca iland ia .m a.gov.br . A ça ilând ia  (MA), 8 de
J a n e iro  de 2 019 . S im o n e  P e re ira  C a rv a lh o  dos
Santos Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL

AVISO  DE LIC ITAÇÃO  PREG ÃO  PR ESEN C IAL N°
002/2019

O m unicíp io  de A ça ilând ia  (MA), a través da P refe itura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação -  CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei n° 10.520/02, Lei n° 123/2006 e a lterações
pos te rio res, D ecre to  M un ic ipa l n° 134/2015, D ecreto

http://www.acailandia.ma.gov.br
mailto:licitacao@acailandia.ma.gov.br

Quarta-Feira, 09 - Janeiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Municipal n° 136/2015, Decreto Municipal n° 177/2018, e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 23 de Janeiro de
2019 às 14:00h (quatorze horas), a licitaçãona modalidade
Pregão Presencial n° 002/2019, do tipo Menor Preço (global),
v isando  a C on tra tação  de pessoa(s) ju ríd ica (s ) para
assesso ria  con táb il na área púb lica , de in te resse  da
Secretaria Municipal de Economia e Finanças. A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal
de Açailândia, situada à A v. Santa Luzia, s/n°, Parque das
Nações, Açailândia (MA) e será presidida pela pregoeira
desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a
feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às
14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo
-  www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser consultados
ou obtidos gratuitamente. Esclarecim entos adicionais no
e n d e r e ç o  s u p r a  ou  p e l o  e - m a i l
licitacao@acailandia.ma.gov.br. Açailândia (MA), 8 de Janeiro
de 2019.Bianca Simone Ferreira Lemos Pregoeira

IPSEMA

___________________ DISPENSA___________________

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°001/2019

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Açailândia -  IPSEMA convoca a empresa RODRIGUES
S E R V IÇ O S  E M P R E S A R IA IS  E IR E L I-E P P , C N PJ:
23.331.746/0001-83, com sede na Quadra 66 n° 11 Vila
lldemar na cidade de Açailândia/MA CEP. 65.930-000, para
assinatura do contrato de Dispensa de Licitação N° 001/2019,
oriundo do Processo Administrativo n° 565/2018.

C u m p r e  -  n os  i n f o r m a r  q u e  a
desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na

rseL
S e n d o  o q u e  de m o m e n t o  nos

a p r e s e n t a ,  s u b s c r e v e m o s  -  nos  com ap r eço .

Açailândia/MA, 08 de janeiro de 2019.

Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA

Portaria n° 020/2017 - GAB

http://www.acailandia.ma.gov.br
mailto:licitacao@acailandia.ma.gov.br

r
K l Quarta-Feira, 09 - Janeiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

r

Folha n° ^  .
Proc. n « S ..^ ?
i\ub  r:ea.... ̂ ã jÀ r4" ̂  / .v '&<*■*> j

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000-Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br

V

Juscelino Oliveira e Silva Wilton de Sousa Lima
Prefeito Municipal Assessor Especial de

Comunicação

Saulo Roberto Oliveira Vieira
Procurador Geral do Município

y

*

http://www.acailandia.ma.gov.br